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Besvarelse af spørgsmål nr. 564 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 564 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. februar 2022. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Britt Bager (KF). 
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Spørgsmål nr. 564 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren indhente svar fra Rigspolitiets Nationale Efter-

forskningscenter, om hvorvidt politiet efterspørger yderligere 

adgang til overvågning, og om de vurderer, at det ville være en 

hjælp i forbindelse med efterforskning, med henvisning til ud-

talelsen fra Henrik Søby (NEC): ”Der kommer hele tiden flere 

kameraer i registret, og vi håber, at den forlængede deadline vil 

betyde, at alle kan komme med og få registreret deres kameraer 

inden for tidsfristen. Et velfungerende kameraregister kan have 

afgørende betydning for politiets mulighed for hurtig og effektiv 

efterforskning”, jf. Rigspolitiets nyhed den 15. juni 2021 ”Ny 

dato for obligatorisk registrering af overvågningskameraer”?” 

 

Svar: 

 

1. Som justitsminister er det afgørende for mig at sikre, at alle danskere skal 

kunne bevæge sig frit og føle sig trygge. Regeringen har derfor allerede ta-

get en række væsentlige skridt, der skal sætte hårdt ind over for utrygheds-

skabende adfærd og kriminalitet.  

 

Regeringen præsenterede i oktober 2019 trygheds- og sikkerhedspakken 

”Tryghed og sikkerhed i det offentlige rum”, hvorved politiets efterforsk-

ningsmuligheder blev styrket markant gennem øget tv-overvågning, herun-

der ved en kraftig udvidelse af anvendelsesområdet og 300 nye tryghedska-

meraer. Den øgede overvågning skal sikre, at politiet har de fornødne mu-

ligheder for hurtigt at kunne identificere og lokalisere potentielle gernings-

mænd. Endvidere præsenterede regeringen i oktober 2020 udspillet ”Tryg-

hed for alle danskere”, og centrale dele af udspillet blev vedtaget den 3. juni 

2021 af et bredt flertal af Folketinget.  

 

Senest har regeringen den 14. november 2021 præsenteret udspillet ”Et tryg-

gere Danmark”. Med udspillet indføres der flere tiltag, der skal skabe større 

tryghed i nattelivet, på gader og S-togsstationer.  

 

Desuden har vi med den seneste flerårsaftale for politiets og anklagemyn-

dighedens økonomi iværksat en række tiltag, herunder en nærhedsreform af 

politiet, der styrker politiets tilstedeværelse i hele Danmark med bl.a. 20 nye 

nærpolitienheder, 110 ekstra lokalbetjente frem mod 2023 og flere bered-

skabspatruljer i form af ca. 100 ekstra patruljevagter á 8 timer om ugen.  
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Som jeg tidligere har tilkendegivet i min besvarelse af 4. marts 2022 af 

spørgsmål nr. 563 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg er jeg som justits-

minister desuden åben for alle gode idéer, der kan øge trygheden i det of-

fentlige rum. Jeg er derfor også fortsat villig til at udvide afstandskravet i 

tv-overvågningsloven i forbindelse med tv-overvågning af privates og of-

fentlige myndigheders egne indgange og facader yderligere end de nugæl-

dende ca. 30 meter, hvis der kan opnås flertal for dette i Folketinget. 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan oplyse, at tv-overvågning er et vigtigt redskab, 

som kan være med til at forebygge og opklare kriminalitet. I 

mange tilfælde er tv-overvågning helt afgørende for politiets 

mulighed for hurtigt at kunne identificere og lokalisere potenti-

elle gerningspersoner. I den sammenhæng er det også væsent-

ligt, at politiet har et godt overblik over, hvor der er etableret tv-

overvågning, og oplysninger om, hvem politiet skal kontakte for 

at få adgang til videomateriale til brug for en efterforskning.  

 

For at give politiet yderligere redskaber, der vil kunne lede til 

en hurtigere og mere effektiv opklaring af kriminalitet, blev ad-

gangen til at foretage tv-overvågning for private og offentlige 

myndigheder udvidet ved lov nr. 802 af 9. juni 2020 om ændring 

af lov om tv-overvågning. Ved samme lov blev der indført en 

pligt for virksomheder, offentlige myndigheder og visse private 

aktører til at lade overvågningskameraer registrere i politiets re-

gister over tv-overvågningskameraer, POLCAM.  

 

Registreringspligten trådte i kraft den 1. juli 2021, hvorefter tv-

overvågning opsat inden den 1. juli 2021 skulle registreres se-

nest den 1. september 2021. Tv-overvågning opsat efter den 1. 

juli 2021 skal registreres senest 14 dage efter opsætningen. 

Rigspolitiets nyhed, der blev offentliggjort på www.politi.dk 

den 15. juni 2021, og som der henvises til i spørgsmålet, har til 

formål at informere offentligheden om den obligatoriske regi-

streringsordning og fristerne herfor for derigennem at under-

støtte, at politiets kameraregister fortsat er velfungerende. Poli-

tikredsene følger i tilknytning til politiforretninger løbende op i 

forhold til registrering af kameraer.  

 

I lyset af, at den seneste udvidelse af reglerne om tv-overvåg-

ning er forholdsvis ny, er det Rigspolitiets vurdering, at der ikke 

på nuværende tidspunkt er behov for iværksættelse af yderligere 

tiltag på området for tv-overvågning, herunder lovgivningsmæs-

sige tiltag. I den sammenhæng skal Rigspolitiet også pege på, at 

Folketinget siden 2018 har afsat midler til opsætning af i alt 450 
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overvågningskameraer på baggrund af to forskellige politiske 

aftaler. Den ene aftale havde til formål at øge videoovervågning 

i områder, hvor der er behov for en særlig tryghedsskabende 

indsats ved opsætning af 150 kameraer. Den anden aftale havde 

til formål at forebygge og efterforske kriminalitet ved opsætning 

af 300 kameraer og var en del af Trygheds- og Sikkerhedspak-

ken fra 2019. De første 150 kameraer er blevet opsat som led i 

en tryghedsskabende indsats. I forhold til de 300 kameraer, som 

indgik i Trygheds- og Sikkerhedspakken, udestår opsætningen 

af 150 kameraer på udvalgte lokationer, hvilket forventes at ske 

inden udgangen af 2022. Det er således Rigspolitiets forvent-

ning, at etableringen af alle 450 kameraer vil være gennemført i 

år.” 
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